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Abstrakt a klíčová slova

Tato diplomová práce se zabývá aktuálním tématem mezinárodní migrace do Evropy,

konkrétně fenoménem migrace Bangladéšanů do Evropy. Zatímco migraci obyvatel Středního

východu a Afriky do Evropy se v posledních letech věnuje zvýšená pozornost v médiích i

odborných publikacích, téma bangladéšské migrace do Evropy není příliš frekventované. Proto

se práce snaží odpovědět na následující výzkumné otázky: 1) jaké jsou hlavní příčiny a faktory

podmiňující emigraci z Bangladéše v současné době; 2) Jaké jsou hlavní zdroje informací pro

rozhodování migrantů?; 3) Jaké jsou hlavní trendy migrace mezi zdrojovými regiony a cílovými

destinacemi? Za hlavní metodologické postupy jsem si vybral hloubkové a polo-strukturované

rozhovory s patnácti experty, kteří byli dotazování v Bangladéši mezi lednem a únorem roku

2018. Z těchto rozhovorů vyplynuly tyto závěry: 1) Neexistuje jediná konkrétní příčina pro

emigraci z Bangladéše, protože se jedná o souhru několika faktorů, ať už ekonomických,

sociálně-politických nebo environmentálních; 2) Migranti čerpají informace primárně od svých

příbuzných, přátel a tzv. dálálů, brokerů kteří jsou státem neuznanou, avšak nedílnou složkou

migračního systému; 3) Socioekonomický profil migrantů a region původu může korelovat

s cílovou destinací.

- Bangladéš, Evropa, migrace, polo-strukturované rozhovory

Abstract and Key words

This thesis deals with the contemporary topic of international migration to Europe, namely

the phenomenon of migration from Bangladesh to Europe. While the media and academic

literature have paid attention to the migration of residents of the Middle East and Africa to

Europe, the issue of migration from Bangladesh to Europe has not been frequent and well-

elucidated. Thus, this thesis aspires to solve the following research questions: 1) What are the

major reasons and factors inducing migration from Bangladesh in the present day; 2) What

are the main points of supply of information having an influence on the decision making of

migrants; 3) What are the major trends of migration between the source regions and the final

destination. As primary methodical procedures, I selected in-depth and semi-structured

interviews with fifteen experts, who were interviewed in Bangladesh between January and

February 2018. The following conclusions have been drawn from these interviews: 1) There is

no single specific motivation for the emigration from Bangladesh as it proves to be a

combination of several factors which elicit migration, whether economical, socio-political, or

environmental; 2) The migrants obtain information predominantly from their relatives, friends

or brokers, the so-called dalals, who are unrecognized by the state however they play a

prominent role as an integral part of the migration system; 3) The socio-economic profile of

migrants and region of origin might correlate with the destination country.

- Bangladesh, Europe, Migration, Semi-structured interview
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Poznámka k přepisům a výslovnosti bengálských slov

V textu používám pro přepis bengálských jmen zavedenou populární transliteraci. Tento

způsob zápisu vynechává diakritiku hlásek, které nejsou v českém jazyce používané, například

cerebrální hlásky či různé sykavky. Důležité je, že tento způsob přepisu není fonetický. Pro

výslovnost bengálského jazyka platí, že se ve víceslabičných slovech všechny samohlásky

vyslovují krátce s vyjímkou jednoslabičných slov, kde se vyslovují mírně prodlouženě.

Například slovo Bangladéš vyslovíme v bengálštině jako Bangladeš nebo slovo Dháka jako

Dhaka. Dále všechna krátká a se vysloví jako o. Slovo kalpaná (představa) se vyslovuje jako

kolpona. Rovněž všechny typy sykavek (dentální, palatální i cerebrální) se před samohláskami

jako š vyslovují, například jméno Bidjáságar se vyslovuje jako Bidošagor. K poslední hlavní

změně výslovnosti dochází, vyskytne-li se ve slově hláska j. Nachází-li se po souhlásce, tak ji

zdvojí (viz předchozí příklad). Nachází-li se na konci slova, vyslovuje se jako otevřené e,

například Bandjopádhjáj v bengálštině vyslovujeme jako Bondopadhae. Výslovnostní varianta

hlásek dž a džh je z. U bengálských jmen nebengálského (arabského nebo perského) původu

můžeme hlásku dž přepsat jako buď jako dž nebo jako z. Pro přepis těchto jmen používám

rekonstruovanou podobu podle původu. Je ale nutné zmínit, že úzus přepisu muslimských

jmen nebengálského původu není v samotné bengálštině jednotný. Proto se můžeme setkat

s více variantami jednoho jména, např. Rahmán i Ráhmán, -uddin i -uddín, Mohammad,

Mohamed, Mahmúd i Muhammad.1

1 Detailní pravidla pravidla bengálské fonetiky je možné nalézt v učebnicích bengálského jazyka Dušana Zbavitele
nebo Hany Preinhaelterové. Viz například PREINHALTEROVÁ, Hana. Učebnice bengálštiny. 4 sv., Praha: Univerzita
Karlova 2003. Poznámka k přepisům bengálských slov byla inspirována poznámkami Dušana Zbavaitele
v ZBAVITEL, Dušan. Bengálská literatura: od tantrických písní k Rabindranáthu Thákurovi. Praha: ExOriente 2008
a Blanky Knotkové-Čapkové v FILIPSKÝ, Jan, KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, Blanka, MAREK, Jan, VAVROUŠKOVÁ,
Stanislava. Dějiny Bangladéše, Bhútánu, Malediv, Nepálu, Pákistánu a Šrí Lanky. Praha: Lidové Noviny 2003.
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1. Úvod

Migrace je téma důležité pro všechny státy na světě a v současnosti hýbe celospolečensku

debatou nejen v Evropě, ať už se jedná o migraci pracovní nebo migraci nucenou. Pro

Bangladéš má téma migrace vyjímečné postavení a doprovází jej samých počátků jeho vzniku.

Již v roce 1976 probíhá pracovní migrace mezi Spojenými arabskými emiráty, Saudskou Arábií,

Ománem, Katarem, Kuvajtem, Bahrajnem, ale i Libyí a Egyptem. Pro národní ekonomiku

Bangladéše dnes hrají finanční remitence nejen z těchto zemí migrantů zásadní roli a tvoří

významnou část HDP. V roce 2012 dokonce tvořily remitence rekordních 10,6% HDP.2 Cílem

Bangladéše je tento přenos remitencí navýšit, k čemuž by měly vést kroky, jako například

navýšení procenta vysílaných kvalifikovaných pracovníků jejich aktivním vzděláváním. Velkým

problémem ale je, že ani dnes tato země není schopná zajistit svým pracovníkům podmínky,

které jsou předpokladem zdravého procesu migrace zbaveného rizik pro samotné migranty.3

I přes celou řadu zákonů a opatření4 stále dochází k případům, kdy se v nejhorším případě

migranti stávají oběťmi obchodu s lidmi. Jak jsem zjistil, do dnešních dnů se Bangladéši

nepodařilo vybudovat efektivní „informační infrastrukturu“, která by překlenula pociťovanou

komunikační propast mezi lidmi a státním aparátem, který se snaží migraci regulovat a

podporovat za účelem navýšení podílu remitencí na HDP. Migranti získávají informace

především neformálními kanály, nejčastěji od svých příbuzných či přátel (migranti a navrátivší

se migranti) a brokerů, tzv. dalalů5, kteří působí jako neautorizovaný spojovací článek mezi

2 The World Bank. Personal Remittances [online]. c2018, The World Bank Group. [cit. 2.8.2018]. Dostupné z:
https://data.worldbank.org/indicator/BX.TRF.PWKR.DT.GD.ZS?end=2017&locations=BD&start=1976&view=cha
rt
3 SIDDIQUI, Tasneem. International Labour Migration and Remittance Management in Bangladesh. Dhaka:

RMMRU 2009, s. 58.
4 HUDA, Shahan a Sarowat Binte ISLAM (eds.). The Protection of the Rights Workers: An Easy Read. Dhaka:

Manusher Jonno Foundation 2016.
5 „Klientské vztahy suplují trh při distribuci těch služeb a statků, k nimž v principu není umožněn všem přístup.

Jedná se především o nerovnou distribuci podílu na moci – polit. klientelismus. V teorii k. hraje význ. roli

kategorie „zprostředkovatelů“ (brokers). Jde o osoby, které nekontrolují přímo žádané zdroje, mají však

strategické kontakty na ty, kdo takové zdroje kontrolují.“ Viz KELLER, Jan. Klientelismus. In Sociologická

encyklopedie [online]. Hl. ed. Zdeněk R. Nešpor. Sociologický Ústav AV ČR 2017. Poslední změna: 11.12.2017

v 18:02. [cit. 2.8.2018]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Klientelismus

[…]

137 Ibid, s. 203-204.
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Stejně jako respondent č. 12, se i Haas domnívá, že klíčem k efektivnímu řízení migrace, je

liberální přístup k pracovní migraci kvalifikovaných i nekvalifikovaných pracovníkům. Aktivní

proimigrační politika podle něj předejde kriminalizaci ekonomické migrace a posílí cyklickou

migraci, která má být posledním cílem. 138

138 HAAS, D. H. International Migration, Remittances and Development: myths and facts, s. 1281-1282.
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6. Závěr

Táto práce představila témata spojená s mezinárodní migrací Bangladéšanů jako je

například pociťovaná sociálně-politická situace v zemi, role neformálního sektoru a korupce

ve zprostředkovávání migrace privátními subjekty, jaký má dopad existence neregulovaného

sektoru migračního systému na bezpečnost migrace, jak se liší migrace žen od migrace mužů,

jaké jsou v očích místních odborníků největší problémy v současném migračním systému a

jakou roli hrají pro migraci do Evropy migrační sítě. Závěry této práce jsou následující.

Výsledky mého výzkumu ukazují, že ačkoliv se dá s jistotou tvrdit, že důvody pro

migraci jsou vždy souhrou příčin a faktorů složitosti každodenního života, existují různé

faktory, které například mohou determinovat rozhodnutí migrovat do konkrétních destinací.

Kromě obecných příčin ekonomických a politických se jako další důležité ukázaly příčiny

environmentální, demografické či sociální. Zejména kategorie příčin sociálních se ukázala jako

důležitá spíše pro migraci žen.

Nejdůležitější z faktorů, který může rozhodovat také při výběru konkrétní destinace, je

význam migračních sítí, jež jsou obzvláště důležité pro migraci do Evropy. Dá se říci, že v

současnosti by migrace do Evropy bez jejich existence nebyla možná. Migrační migrantů se v

kontextu migrace do Evropy týkají všech třech výzkumných otázek. Za prvé, jak už bylo řečeno,

hrají důležitou roli jakožto faktor významně ovlivňující migraci. Za druhé, migranti, příbuzní a

dálálové jsou hlavními zdroji informací pro potenciální migranty. Znalost je v případě migrace

do Evropy přenášena z člověka na člověka a úřady v procesu migrace do Evropy momentálně

nehrají žádnou roli, přesto sem migrace Bangladéšanů stále pokračuje. Za třetí, výjdu-li z

hypotézy o zdrojových regionech a jejich korelaci s cílovými destinacemi, trendy migrace do

Evropy jsou nevyhnutelně určovány již ustanovenými sítěmi, což je patrné na rozdílu zejména

mezi migrací do Velké Británie v kontrastu s migrací do jižní Evropy.

Současná literatura o migrace z Bangladéše studuje čtyři typy migrace, které se od sebe

odlišují ve smyslu socio-ekonomické definice migrantů. Předmětem kritiky této práce je

zejména čtvrtá kategorie, která je definovaná literaturou jako migrace do států jižní Evropy

spíše vzdělaných vrstev obyvatel Bangladéše. Současné studie z Itálie však ukazují, že tvrzení

o vyšším vzdělání migrantů do jižní Evropy ve světle současnosti, nemusí platit zcela plošně.

Tuto skutečnost reflektoval pouze jeden z respodentů a ostatní nikoli. Na základě analýzy
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rozhovorů a v souladu s dostupnou literaturou tvrdím, že v Bangladéši existují regiony, které

jsou specifické pro svou migraci do různých států Evropy. S jistotou lze tvrdit, že migrační

proud do Británie a do zemí jižní Evropy, zejména Itálie, se od sebe liší co do regionu původu.

Srovnání dat získaných z úřadu BMET, která nejsou veřejně dostupná a dat, která uvádí

Benjamin Zeitlyn v jeho práci o Španělsku a Itálii, ukazuje, že pro migraci do Itálie jsou důležité

jiné regiony, než pro migraci do Španělska a Velké Británie. Aby se tato hypotéza potvrdila, je

nutné provést rozsáhlejší výzkum na větším a hlavně jiném vzorku respondentů, kterým by

měli být skutečně imigranti v cílových zemích.

Jako naprosto zásádní téma celé současné diskuze o migraci v Bangladéši se ukázala

situace týkající se dálálů, státem neregulovaných zprostředkovatelů migračních služeb, kteří

zajišťují komunikaci mezi rekrutačními agenturami a státními orgány. Problematické je, že je

Migrační zákon z roku 2013 doslova zakazuje a jediný, kdo může posílat pracovníky do

zahraničí jsou registrované rekrutační agentury. Tyto agentury ale s dálály přímo spolupracují

a nelegálně využívají jejich služeb. Celý proces rekrutace pracovníků je vysoce netransparentní

a doprovázený vysokou mírou korupce. Právě pro svou netransparentnost a panující

autonomii dálálů je náchylný ke zneužití, které se reálně projevuje podváděním migrantů a

vysokými cenami migrace, které končí zadlužováním celých rodin. Celková situace v důsledku

může výustit ve velmi nešťastný scénář, kdy se migranti stávají oběťmi mezistátně operujících

obchodníků s lidmi.

Přesto se zdá, že touha po lepším životě je nezastavitelná a nutí v některých případech

migranty riskovat a to i přes vysoká rizika spojené s neregulovanou migrací, o nichž si často

nejsou ani vědomi. Odborníci z Bangladéše i autority na poli výzkumu migrace se shodují na

tom, že efektivní řízení migrace může přispět k využití jejího potenciálu na rozvoj společnosti

v Bangladéši. Budoucnost a podoba migrace se bude odvíjet na základě opatření evropských

zemí, v jejichž vlastním zájmu je kriminalizaci migrace snížit na nejnižší možnou úroveň tak,

aby nedocházelo k vykořisťování migrantů v důsledku restriktivních či neefektivních

migračních politik ať už v Evropě nebo v Bangladéši.
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