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Diplomová práce Zbyňka Muchy na téma “Migrace z Bangladéše do Evropy” se
zabývá aktuálním tématem mezinárodní migrace do Evropy a specializuje se na
relativně nový fenoménem migrace Bangladéšanů do Evropy. Práce tak reflektuje
zvyšující se počty Bangladéšanů přicházejících do Evropy v posledních letech a
také vzrůstající zájem badatelů v oblasti migračních studií, který odpovídá i
zvyšujícímu počtu publikací na toto téma v dílčích evropských zemích.

Hlavním cílem předložené práce je analýza současného trendu migrace
Bangladéšanů do Evropy a poskytnutí náhledu do situace týkající se mezinárodní
migrace panující v Bangladéši z perspektivy tamějších odborníků na migraci z řad
místních akademiků, pracovníků nevládních organizací a dalších „stakeholderů“.
Pro naplnění těchto cílů si autor předkládané diplomové práce stanovil následující
výzkumné otázky:

1) Jaké jsou hlavní příčiny a faktory podmiňující emigraci z Bangladéše v současné
době;

2) Jaké jsou hlavní zdroje informací pro rozhodování migrantů?;

3) Jaké jsou hlavní trendy migrace mezi zdrojovými regiony a cílovými
destinacemi?

Cíle DP i výzkumné otázky jsou formulovány jasně, přiměřeně a mají jednoznačný
výzkumný charakter. Cíle jsou zcela relevantní a vycházejí z aktuálních teoreticko-
empirických poznatků na dané téma a pro danou geografickou oblast.

Práce je vhodně teoreticky ukotvena na základě konceptů migračních teorií,
jasného teritoriálního vymezení v rámci jižní Asie i kulturního a sociálního
prostředí.

Autor provedl podrobnou a vyčerpávající kvalitní literature review na základě
analýzy odborných textů z aktuální literatury ze zahraničních časopisů a knih.

Kvalitativní metodologie práce, tj. expertní hloubkové a polo-strukturované
rozhovory s patnácti respondenty, kteří byli dotazování přímo v Bangladéši na
začátku letošního roku je vhodně zvolená pro tento typ práce, jeho téma i zvolené
cíle, stejně tak jako i pro zmíněné výzkumné otázky. Počet získaných respondentů
je dostatečný.

Autor sám provedl výzkum a terénní šetření v Bangladéši, což hodnotím vysoce
pozitivně. Získané informace a data jsou tímto unikátní a vysoce aktuální.

Zbyněk Mucha dochází k následujícím závěrům: (i) Neexistuje jediná konkrétní
příčina pro emigraci z Bangladéše, protože se jedná o souhru celé řady různých
faktorů, což potvrzuje i zahraniční odborná literatura; (ii) Migranti čerpají
informace primárně od svých příbuzných, přátel a tzv. dálálů, jež jsou
problematickou složkou bangladéšského migračního systému; (iii)
Socioekonomický profil migrantů a region původu může korelovat s cílovou
destinací.

Výsledky analýzy rozhovorů a jejich interpretace se jeví jako v pořádku a
odpovídají běžné úrovni diplomové práce na kvalitních zahraničních univerzitách v
Západní Evropě. Výsledky analýzy jsou vhodně diskutovány v příslušné části této
DP. Závěr korektně obsahuje odpovědi na výzkumné otázky z úvodních částí
práce. Odpovědi jsou formulovány osobitým stylem autora DP.

Práce je dlouhá cca 90 stran, včetně příloh, seznamu literatury a úvodních stran.
Formální, stylistická i citační úroveň DP je výborná. Pouze způsob citace zdrojů v
textu je poněkud složitější a dnes v sociálních vědách již téměř nepoužívaný.
Nicméně autor dodržel pravidla daná Ústavem. Seznam použitých zdrojů obsahuje
dostatečné množství odborných pramenů, i když samozřejmě nemůže být
vyčerpávající. Grafická úroveň DP je v pořádku a je vhodně doplněna celou řadou
fotografií, grafů, tabulek a map, které významně pomáhají upřesnit předkládané
informace a prostorovou orientaci.

Zbyněk Mucha dobře spolupracoval po celou dobu realizace DP, konzultoval její
obsah, metody, sběr dat i jejich analýzu a interpretaci. Jeho přístup byl příkladně
vysoce pozitivní, nadšení mimořádné. Nicméně jisté pasáže trpí nedostatky
spojené s formulování textu „na poslední chvíli“. Delší časové období věnované
psaní by kvalitě rozhodně prospělo.

Práce má přínos pro českou vědu, rozšiřuje a prohlubuje tak tématicky českou
indologii i asijská studia v České republice, především právě pro oblast jižní Asie.
Neznám žádnou práci na stejné téma z oblasti Bangladéše od českého
studenta/ky s realizací terénního šetření v této zemi.

Závěrem, předložená DP má nadstandardní kvalitu v českém prostředí a její
výsledky by měly být publikovány v některém prestižním odborném zahraničním
periodiku. Autor práce má vědecký potenciál, který by měl být využit a rozvíjen v
jeho dalším doktorském studiu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji
hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Kam by měl směřovat další výzkum na toto téma?

2. Lze najít nějaké využití výsledků této DP pro rozvoj české indologie?

Pozn: Autor tohoto posudku neměl možnost ověřit kontrolu míry plagiátorství této
DP s jinými autorskými pracemi.

Datum: 4.9.2018

Autor posudku: Robert Stojanov